LICITAÇÕES
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 2021 - ANO CVI - No 23.260

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

nº. 04.374.998/0001-45. OBJETO: majoração do valor global estimado em R$2.197,70 (dois
mil, cento e noventa e sete reais e setenta centavos), correspondentes a aproximadamente
22,59% (vinte e dois e cinquenta e nove por cento) do valor do contrato; BASE LEGAL:
Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 27/09/2021. ASSINATURA: Luis Mauricio Bacellar
Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#580122#16#630568/>
<#E.G.B#580138#16#630584>
SECRETARIA DE TURISMO
RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 056/2018.
Processo nº 032.2279.2021.0002724-37. CONTRATANTE: Estado da Bahia/Secretaria de
Turismo; CONTRATADO: ELLU TERCEIRIZAÇÃO EIRELI, inscrito no CNPJ nº 14.125.360/0001-
24. OBJETO: majoração do valor global estimado em R$64.469,76 (sessenta e quatro mil,
quatrocentos e sessenta e nove reais e setenta e seis centavos), correspondentes a aproxi-
madamente 22,1% (vinte e dois inteiros e um por cento) do valor do contrato; BASE LEGAL:
Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: 27/09/2021. ASSINATURA: Luis Mauricio Bacellar
Batista, Secretário de Turismo.
<#E.G.B#580138#16#630584/>

DISPENSA E INEXIGIBILIDADE

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#580440#16#630909>
RESUMO DE TERMOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - UESC
Nº 050/2021 ATLANTA VEÍCULOS LTDA; PROC. DE COMPRA: Nº 168/2021; PROC. SEI Nº
073.6795.2021.0020405-11; OBJETO: Serviço de revisão veicular, 80.000KM, na garantia,
modelo Ford Ranger, placa PKX 6582, ano de fabricação 2017, modelo 2018. Req. SCP Nº
4144/2021 e RM/RS DO SIMPAS 11.05985/2021 e CP Nº 188/2021; VALOR: R$ 1.149,00;
F.P.eC. E: 11304.0001.12.122.502.2000.9900.33903000.0114000000.1, 11304.0001.12.122
.502.2000.9900.33903900.0114000000.1; BASE LEGAL: Art. 60, Caput, da Lei 9.433/2005;
ASSINATURA: 28/09/2021.
<#E.G.B#580440#16#630909/>

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO

Superintendência de Estudos
Econômicos e Sociais da Bahia -  SEI
<#E.G.B#580172#16#630620>
RESUMO INEXIGIBILIDADE Nº 02/2021. Processo nº 037.7577.2021.0000072-13. Parecer
PARECER PGE-PCT-SEI-CSA Nº 14/2021. Contratante: SEI- Contratada: SISGRAPH LTDA.
CNPJ: 54.512.587/0001-47- Objeto: renovação das licenças ERDAS IMAGINE PROFESSIONA-
2021. Valor: R$ 43.643, 68 (quarenta e três mil e seiscentos e quarenta e três reais e sessenta
e oito centavos). Amparo Legal: Art. 60, inciso I, Lei Estadual nº 9.433/05. Data: 28/09/2021-
Jorgete Oliveira Gomes da Costa/Diretora Geral.
<#E.G.B#580172#16#630620/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#580224#16#630675>
SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM
SAÚDE - SAFTEC
AVISO DE REABERTURA DISPENSA EMERGENCIAL
A Coordenação de Compras da SAFTEC torna público que está reaberto até dia 06/10/2021 o
prazo para entrega de propostas, na 4ª. Avenida n° 400, 2° andar, Prédio Anexo, CAB - Salvador
- BA, CEP 41.145.005, bem como pelo endereço eletrônico saftec.compras@saude.ba.gov.br,
para aquisição do medicamento PANITUMUMABE, 20MG/ML, SOLUCAO P/ INFUSAO, FRAS-
CO-AMPOLA, 5ML- 132 UNIDADES, objeto de Dispensa Nº224/2021, conforme previsão do
art. 59, inciso IV da Lei Estadual n° 9.433/2005, para atendimento de Determinação Judicial. Os
interessados poderão obter informações no endereço citado acima, de segunda a sexta-feira,
das 8h30 às 18h, ou através do telefone (71) 3115-8375.

Salvador, 28 de setembro de 2021.
Mª Fernanda Yanase
Diretora Administrativa
DA/SAFTEC/SESABP
<#E.G.B#580224#16#630675/><#E.G.B#580241#16#630693>
SUPERINTENDÊNCIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, CIÊNCIA E TECNOLOGIA EM
SAÚDE - SAFTEC
AVISO DE ABERTURA DISPENSA EMERGENCIAL

A Coordenação de Compras da SAFTEC torna público que está aberto até dia 06/10/2021 o prazo
para entrega de propostas, na 4ª. Avenida n° 400, 2° andar, Prédio Anexo, CAB - Salvador-BA,
CEP 41.145.005, bem como pelo endereço eletrônico saftec.compras@saude.ba.gov.br, para
aquisição do medicamento ICATIBANTO, ACETATO 10MG/ML, SERINGA PREENCHIDA 3ML
- 120 UNIDADES, objeto de Dispensa Nº 251/2021, conforme previsão do art. 59, inciso IV da

Lei Estadual n° 9.433/2005, para atender Determinação Judicial. Os interessados poderão obter
informações no endereço citado acima, de segunda a sexta-feira, das 8h30 às 18h, ou através
do telefone (71) 3115-8375.
Salvador, 28 de Setembro de 2021.
Mª Fernanda Yanase
Diretora Administrativa
DA/SAFTEC/SESAB
<#E.G.B#580241#16#630693/><#E.G.B#580176#16#630624>
HOSPITAL GERAL CLÉRISTON ANDRADE
RESUMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa Eletrônica nº 0079/2021 - PCE nº 19.085.2021/0079 - Aquisição de Coletor de Exame
Universal e Fita Adesiva para Autoclave - Amparo Legal Artigo 59, Inciso II, da Lei Estadual
nº 9.433/05 - A empresa MENDLAB COMERCIO E SERVICOS TECNICOS LTDA, CNPJ
14.783.243/0001-58, venceu o item 01 num total de R$ 4.779,20 (Quatro mil, setecentos e
setenta e nove reais e vinte centavos). Item 02 fracassado. Feira de Santana, 28 de Setembro
de 2021. José Carlos Carvalho Pitangueira - Diretor Geral.
<#E.G.B#580176#16#630624/>

SECRETARIA DO TRABALHO,
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#580093#16#630537>
RESUMO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 003/2021 - Processo SEI n. 021.2120.2021.0001928-
92. Contratante: Estado da Bahia/SETRE e Contratada: Departamento Intersindical de
Estatísticas e Estudos Socioeconômicos - DIEESE. Objeto: prestação de serviços técnicos para
ampliação e manutenção das ações do Observatório do Trabalho  da Bahia - 8ª Etapa. Preço: R$
818.398,71 (oitocentos e dezoito mil trezentos e noventa e oito reais e setenta e um centavos).
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 3.21.101-APG / Fonte: 0.100, 0.300 / PAOE:
1791 / Natureza da Despesa: 33.90.39.00 / Unidade Gestora: 0005-SUDET. Fundamentação
Legal: artigo 59, inciso X, da Lei Estadual n. 9.433/2005. Autorização: Davidson de Magalhães
Santos - Secretário, em 27 de setembro de 2021.
<#E.G.B#580093#16#630537/>

Superintendência dos Desportos
do Estado da Bahia – SUDESB
<#E.G.B#580498#16#630974>
RESUMO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº  07/2021
Processo: 069.1486.2021.0002037-31. Administração Pública: SUDESB. Organização da
Sociedade Civil: FEDERAÇÃO BAIANA DE CICLISMO - FBC. CNPJ: 14.675.052/0001-72.
Objeto: apoio financeiro para fazer frente às despesas de infraestrutura, material de divulgação,
material promocional, premiação e outros serviços do “CAMPEONATO BAIANO DE CICLISMO
2021”, no período de 22 de outubro a 12 de dezembro de 2021. Valor Total: R$ 147.960,00
(cento e quarenta e sete mil novecentos e sessenta reais).  Em 28/09/2021. Vicente José de Lima
Neto, Diretor Geral da SUDESB.
<#E.G.B#580498#16#630974/>

OUTROS EXPEDIENTES

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
<#E.G.B#580393#16#630867>
PORTARIA Nº 511 DE 28 DE SETEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Ordem
Judicial constante dos autos do Mandado de Segurança n° 8007448-09.2019.8.05.0000, e
considerando o entendimento adotado pela Procuradoria Geral do Estado - PGE, resolve
declarar nulo, em razão de Decisão que concedeu a segurança vindicada, o Processo
Administrativo nº 0200170324110 e do Apenso nº 0300170532159, que tratou da aplicação
da sanção de declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública
Estadual Direta e Indireta aplicada no referido processo, por meio da Portaria SAEB nº 362/19,
publicada no DOE de 05/04/2019, em face à empresa NUTRIRCOMSAUDE COMERCIO DE
PRODUTOS NUTRICIONAIS E HOSPITALARES LTDA., CNPJ nº 05.885.648/0001-06, a partir
da data da publicação deste ato.

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração
<#E.G.B#580393#16#630867/>

Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN
<#E.G.B#580365#16#630834>
RESUMO DO TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO

Processo SEI nº 049.4647.2021.0036867-26. 1. DETRAN/BA; 2. EMPRESA GRÁFICA NA
BAHIA - EGBA, CNPJ: 15.257.819/0001-06. 3. Objeto: Reconhecimento de débitos junto à
Empresa, referente à prestação dos serviços de locação e guarda de documentos em salas
e estantes apropriadas, incluindo vagas de arquivo de segurança e manutenção do acervo de
documentos digitalizados, mencionado nas Notas Fiscais de n.os° 00063413 e 00063989,
vinculada ao Contrato nº 018/2014, referente aos meses de Março/2021 e Abril/2021. 4. Valor

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br